



Folketingets Uddannelsesudvalg
Christiansborg

Økonomi- og
koncernafdelingen

Frederiksholms Kanal 25
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5567
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr. 20-45-30-44

Svar på spørgsmål 375 (Alm. del):

08-06-2010

I brev af 1. juni 2010 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 375 :

"Ministerens kommentarer udbedes til henvendelse af 31/5-10 fra Lederforeningen for VUC og VUC Bestyrelsesforeningen vedr. aftale om genopretning af dansk økonomi, jf. alm. del - bilag 238."

Svar:

Lederforeningen for VUC og VUC Bestyrelsesforeningen fremfører i henvendelsen deres synspunkter på 3 af initiativerne i aftalen om genopretning af dansk økonomi. Det drejer sig om deltagerbetaling på almen voksenuddannelse, deltagerbetaling for folk med videregående uddannelse, og støtteperioden for Statens Voksenuddannelsesstøtte (SVU).

Om deltagerbetalingen på almene voksen- og efteruddannelseskurser, kan jeg oplyse, at deltagerbetalingen, som i dag er meget lav, foreslås sat op på de fag, som ikke er kernefag. Det er f.eks. spansk, billedkunst eller idræt.

Til gengæld foreslås deltagerbetalingen nedsat på en række kernefag på almen voksenuddannelse, f.eks. naturfag og historie, ligesom deltagerbetalingen på de andre kernefag forbliver uændret på det nuværende lave niveau.

På hf-enkeltfag foreslås desuden en mindre forhøjelse af deltagerbetalingen for de fag, som kan betegnes som kernefag, således at deltagerbetalingsandelen for disse fag vokser fra 2 til 3 procent.

Jeg kan endvidere oplyse, at for eksempelvis de 20-29 årige, som deltog i almen voksenuddannelse i skoleåret 2008/09 foregik 84 pct. af aktiviteten på de kernefag, hvor den lave deltagerbetaling på 110 kr. pr. fag vil

gælde. Jeg må derfor afvise påstanden om, at forhøjelsen vil skræmme de unge væk fra uddannelserne.

For så vidt angår deltagerbetalingen for personer med videregående uddannelse foreslås, at de selv skal betale, hvis de tager en almen voksenuddannelse, der ligger under det uddannelsesniveau, de allerede har.

På hf-enkeltfag og almen voksenuddannelse er der en stor andel af kursisterne, som vælger ikke at gå til eksamen. Det må vurderes, at mange af deltagerne med en videregående uddannelse deltager i almen voksenuddannelse og hf-enkeltfag med et primært fritidsorienteret perspektiv. Dette initiativ skal ses som et bidrag til målretning af de statslige midler til voksen- og efteruddannelse mod dem, som har mest brug for det, dvs. de kortuddannede.

I forhold til nedsættelsen af støtteperioden for Statens Voksenuddannelsesstøtte kan jeg oplyse, at der har været en kraftig stigning i udgifterne til godtgørelsen til almen voksen- og efteruddannelse de seneste år. Det skyldes bl.a., at den gennemsnitlige varighed pr. tildeling af SVU har været stigende.

Afkortningen af støtteperioden har til hensigt at målrette efterspørgslen efter almen voksen- og efteruddannelse. Endvidere skal jeg gøre opmærksom på, at det fortsat vil være muligt at få tildelt støtte i form af SU efter de vilkår, der gælder for tildeling af SU på ungdomsuddannelserne.

Jeg skal understrege, at forslaget ikke ændrer noget i forhold til målsætningen om 40.000 kursister årligt på læse- skrive- og regnekurser for voksne som aftalt i velfærdsaftalen. Et fvu-kursus i læsning svarer til fuldtidsundervisning i 3 uger. Inden for de 40 uger vil kortuddannede derfor fortsat have mulighed for at gennemføre forløb med såvel læse- og regnekurser.

Med venlig hilsen

Tina Nedergaard